
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA STAFF E COMUNICAZIONE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 61 / 2022

____

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER CHIUSURA AL 
TRANSITO CICLO-PEDONALE DEL SENTIERO IN CORRISPONDENZA 
DEL SOTTOPONTE (PONTE NUOVO)

L’anno 2022 addì 20 del mese di Giugno

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



ORDINANZA N. 61 DEL 20/06/2022
 
OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER CHIUSURA AL 

TRANSITO CICLO-PEDONALE DEL SENTIERO IN CORRISPONDENZA 
DEL SOTTOPONTE (PONTE NUOVO) 

IL SINDACO

Premesso che:
– le ragioni della richiesta Ordinanza derivano dal fatto che attualmente l'area sottoponte 

posto al di sopra della pista è in fase di smontaggio e rimontaggio del ponteggio e pertanto 
le suddette attività, per ragioni di sicurezza, non sono compatibili con il transito ciclo-
pedonale.

– la richiesta di Ordinanza dovrà avere validità dal 17/06/2022 a tutto il 13/08/2022;
– l'area sotto il ponte è stata delimitata dall'Impresa Infrastrutture e Consolidamenti che avrà 

cura di apporre copia dell'Ordinanza non appena emanata.

Vista  la richiesta di  emissione di un'Ordinanza di chiusura della strada in terra battuta che corre  
nel lato destro del ponte di Alpignano ed interseca la struttura oggetto di manutenzione 
straordinaria in corrispondenza della Spalla lato Banca Sella, trasmessa, prot. n. 15896 del 
20/06/2022 dall'ing. Sergio Lagrotteria Direttore Tecnico, nella sua qualità di CSE degli 
"Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino strutturale del Ponte sul Fiume Dora 
Riparia";

Considerato che a tutela della pubblica utilità si ritiene necessario l'interdizione del  sottoponte 
posto al di sopra della pista al transito ciclo-pedonale;

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato in data 30 aprile 1992 (D.lgs 285/92) 
concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazioni fuori e dentro i 
centri abitati e limitatamente dell'Ente proprietario della strada. Aggiornato con Legge 9 novembre 
2021, n. 156, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 9 novembre 2021;

Visto il Regolamento di Esecuzione  a Attuazione del citato Nuovo Codice della Strada, approvato 
con DPR n. 495 in data 16/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali” e s.m.i.”;

Attesa la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi del citato art. 54 del T.U. n. 
267/2000, sull'ordinamento degli enti locali e s.m.i.;

Vista la legge 07.08.1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

con decorrenza immediata e fino a nuove disposizioni e comunque fino alla cessazione delle 
attuali condizioni di contingibilità ed urgenza:



– l'interdizione della pista al transito ciclo-pedonale del tratto in corrispondenza del 
sottoponte (Ponte Nuovo);

– di apporre in loco apposita pre-segnaletica e segnaletica conseguente alla presente 
ordinanza;

– di inviare, per opportuna conoscenza, al presente:
- alla Città Metropolitana di Torino;
-  all'AZ srl - Società di Ingegneria;
- all'Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Torino;
- Stazione dei Carabinieri di Alpignano;
- Comando Provinciale dei Vigli del Fuoco;
- Centro Emergenza 118;

Di comunicare il contento ai confinati Comuni di Rivoli, Collegno, Pianezza e agli altri Enti e 
strutture aventi competenza sul territorio e sul manufatto;

DEMANDA

Agli Organi di Polizia di vigliare in ordine alla corretta applicazione del presente provvedimento e 
di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente la sicurezza e 
l'informazione agli utenti.

Alla AZ srl - Società di Ingegneria Via  A.Zucchini 61 - 44122 Ferrara, Tel/Fax 0532 769188, 
Email: sergio.lagrotteria@azec.it – www.azec.it, l'apposizione della segnaletica consequenziale al 
presente provvedimento.

AVVERTE

che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza 
verranno applicate le sanzioni previste dalla legge.

Si notifichi mediante pubblicazione all'Albo Pretorio e l'apposizione della prescritta segnaletica.

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 
giorni, al TAR Piemonte entro 60 giorni, ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti 
decorrente dalla data di notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza della stessa.
 
Alpignano, 20/06/2022

IL SINDACO
PALMIERI STEVEN GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA
firmato digitalmente

mailto:sergio.lagrotteria@azec.it
http://www.azec.it/

